Unde & quidam, etiam in vigilando, absque peccato fluxum feminis patiuntur, vel etiam si sit ex superfluitate nature. Sicut enim contingit, sanguinem fluere absque peccato, ita & semen, quod

est superfluitas sanguinis, secundum Phisosophum.
(A) Aristote. *(a).... quandoque vero est cum peccato; puta;*
les lib. 1. de gen. cum provenient ex superfluitate cibi, vel potus: &
natur. anima: hoc etiam potest esse veniale, vel mortale. Et
illam c. 8.

(b) Apud S. alibi idem Doctor Angelicus, aut Iacobus Author opusculi 64, quod quidem illius nomine inscribitur (b), sic habet. Scendum, quod illius humoris effusio non est pollutio; quia, ut dicunt Thom. opusc. 64. c. 17. Medicis, sine libidinosa delectatione, & carnis motione nullus potest pollus risolando.

Porro, quod de feminis effusione dictum est, de illis dumtaxat debet intelligi, qui nullam huius praeberunt voluntariam cauam, per sensuales femininatum asperitus, alluciones, amorem inordinatum, morofas turpium rerum cogitationes, taufus, aliave similia. Hi enim, nisi omnia ista diligenter, ac studiose fugere fatigantur, a peccato excusari nequeunt, ut prolixius docet supra citati opificuli Autor. Huius nostre fententiae omnino contentaneus est S. Antonius (e.)

(c) S. Anton. *Rupia citra opacum Autor. Ita noster & lenit-
tia omnino consentaneus est S. Antoninus (c).*
3. p. tit. 13. c. C A S U S II.
6. S. 10.

rio, quæ inter dormie-

etne peccatum? R E S P O N S .
Hujus questionis solutionem non aliunde, quam ex ipsius Doctoris Angelici verbis petendam ducimus. Sic autem respondet (*d*): Omne peccatum, secundum Augustinum (*e*), est in voluntate. Motus autem voluntatis presupponit judicium rationis, eo quod est apparentia boni vel celi, vel saepe. Unde ubi non potest esse judicium rationis, non potest esse voluntas motus. In somnis autem iudicium rationis impeditur, iudicium enim perfectum habetur ubi cont. *M*atinachos 20. non potest de aliqua cognitione, nisi per resolutionem ad principium, unde cognitio ortum haberet.

... non ad principium, unde cognitio oritur. Quia...
Cum ergo omnis cognitio intellectus nostri a sensu
oratur, non potest esse iudicium sensuum, nisi reduc-
atur ad sensum. In somno autem sensus ligati
sunt, & ideo nullum iudicium anime est liberum,
neque rationis, neque sensus communiorum. Et ideo
neque motus appetitivos partes est liber, & prop-
ter hoc non potest aliquis peccare in somno, neque
mereri. Ex quibus S. Thomas verbis patet, Pol-
lutionem, secundum se consideratam, quae dor-
mientibus accidit, non esse peccatum. Dicimus
quidem: Pollutionem secundum se consideravimus:

(f) S. Th. 2.1. q. 154. art. 4. quia, ut iterum cum eodem Angelico Doctore loquamur (f) nocturna pollutio potest duplicititer considerari, uno modo, secundum se, & hoc modo non in corp.

Hujus questionis solutionem non aliunde, quam ex ipsis Doctoris Angelici verbis petendam ducimus. Sic autem respondeat (*d*): *Omne peccatum,*

(d) S. Th. in 4^a, q. 9, a. secundum Angustinius (c), est in voluntate. Motus in corpore, autem voluntatis pre-supponit iudicium rationis, eo quod est apparentis boni vel vice, vel falsi. Unde et in corpore, ubi non potest esse iudicium rationis, non potest esse voluntatis motus. Ita somnis autem iudicium rati- ducitur anima, impeditur, iudicium enim perfectum haberi non posse de aliqua cognitione, nisi per resolutionem nichil cont. Ma- nuchios 20. non ad principium unde cognitio ortum habet.

... non ad principium, unde cognitio oritur. Quia...
Cum ergo omnis cognitio intellectus nostri a sensu
oratur, non potest esse iudicium sensuum, nisi reduc-
atur ad sensum. In somno autem sensus ligati
sunt, & ideo nullum iudicium anime est liberum,
neque rationis, neque sensus communiorum. Et ideo
neque motus appetitivos partes est liber, & prop-
ter hoc non potest aliquis peccare in somno, neque
mereri. Ex quibus S. Thomas verbis patet, Pol-
lutionem, secundum se consideratam, quae dor-
mientibus accidit, non esse peccatum. Dicimus
quidem: Pollutionem secundum se consideravimus:

C A S U S I I I

POLLUTIO, quæ incipit in somno, finitur autem in vigilia, est-ne peccatum mortale?

RESPONSE

lem interiorum, & spiritualem extrinsecam. Unde de pollutio nocturna quandoque peccatiōnem habet, aliquando vero absque ullo peccato contingere potest, quod ut clarus elucescat, ipsissima S. Thomae verba quamvis paulo prolixiora, hic adtextenda censimus. Hæc autem sunt: Alio modo considerari potest nocturna pollutio per comparationem ad suam causam, que potest esse triplex. Una quidem corporalis, cum redundat in corpore, vel cum facta est humoris revolutionis, vel per nimiam cælestationem corporis, vel per quamcumque alienam commotionem somniat dormiens ea, que pertinent ad expulsionem huicmodi humoris abundantantis, vel resoluti si igitur superabundantia talis humoris sit ex causa culpabilis, puta cum ex superfluitate cibi, vel potus, sive nocturna pollutio haberet rationem culpe ex sua causa. Si autem superabundantia, vel resolutio talis humoris non sit ex aliqua causa culpabilis, tunc nocturna pollutio non est culpabilis nec in se, nec in sua causa. Allatam vero causa nocturnæ pollutionis potest esse anima- lii interior; puta, cum ex cognitione precedenter contingit, aliquem dormientem pollui. Cogitatione autem, que in vigilia precessit, quandoque est puer speculative; puta, cum aliquis causa disputatio- nis cogitat de peccatis carnalibus. Quandoque